[image: image16.jpg]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL DE

MOÇÃO no023/2026
A mesa diretora requer envio de Moção de Congratulações e Louvor a Sra. Rafaela Cardoso krzyzaniak, pelo titulo de fainha Teen do carnaval do estado do Rio Grande do Sul, no dia 07 de fevereiro de 2026 no avenida tênis clube em Santa Maria/RS, representando a agremiação escola de samba os Rouxinóis.
A mesa diretora, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1o, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pela doutc Conlissnu Representativa, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃG OE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR Sra. Rafaela Cardoso krzyzaniak, pelo titulo de rainha Teen do carnaval do estado do Rio Grande do Sul, no dia 07 de fevereiro de 2026 no avenida tênis clube em Santa Maria/RS, representando a agremiação escola de samba os Rouxinóis.
a) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento dos pais da rainha para
conhecimento, e;
b) Que seja encaminhada a presente para que compareçam na Câmara de Vereadores, em data e hora a ser determinado pela casa do povo, para que os homenageados receberem a presente homenagem.
JUSTIFICATIVA
[image: image1.png]

[image: image5.jpg]

No último dia 07 de fevereiro de 2026, a cidade de Santa Maria sediou, nas dependências do Avenida TÕnis Clube, o maior concurso de beleza e samba do estado. O evento reuniu candidatas de diversas cidades gaúchas, elevando o nível técnico e cultural da competiçáo.
[image: image6.jpg]

Representando com maestria a agremiaçâo Os Rouxinóis, a homenageada demonstrou carisma, elegância e notável domínio da arte do samba, atrlbutos que a
[image: image7.jpg]

[image: image8.png]

[image: image9.png]

[image: image10.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LDEELATIVG ATUASTS SESIOERAS AONSas nean o

levaram à vitória na categoria Teen. Esta conquista não apenas enaltece o talento individual da jovem, mas também celebra a tradiçâo e a força da escola "Verde e Branco" de Uruguaiana, reafirmando seu papel fundamental na preservaçâo da cultura carnavalesca gaúcha.

O título de Rainha Estadual é o reconhecimento de meses de dedicação e amor ao pavilhão, servindo de inspiração para a juventude que mantém viva a chama do carnaval.
Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu profundo reconhecimento e solicita que se dê ciência desta homenagem à vencedora e à diretoria da S.R.C. Os Rouxinóis.
[image: image11.jpg]

Uruguaiana, 10 de fevereiro de 2026.
Ver. José Clem
te dà Silva Corrêa Presidente
[image: image12.jpg]

Ver. António Egídio Rufino de Carvalho Vice-Presidente
—«>•›
y.-‹,“|/
‹
Vera.
rcia Ped,f‘azzi Fumagali
1º Secretária
Ver. Adenildo de Jesus Padovan
[image: image13.jpg]

2O Secrtário
Ver.
agnp Dq
ingues Garcia 3º Secretário
[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]